
WINDOWS = operační systém  

(řídí – „šéfuje“ veškerou naši práci) 

Je to plocha, na které pracujete,  

ikony, 

okna, 

i grafická značka kurzoru myši, které se na ploše objevují. 

 

Plocha – mohu si zvolit, jak bude vypadat. 

Lišta v dolní části se nazývá Hlavní nabídka (je vidět skoro vždy, ale je možné i dočasně ji 

schovat). 

Ikona – symbolizuje nějaký dokument, program nebo disk. Vypadá jako obrázek, pod kterým je 

napsáno jméno např.: Dokumenty, Tento počítač nebo Koš, … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Důležité ikony na ploše 

 

Dokumenty = složka, do které si ukládám své výtvory (dokumenty): texty, obrázky, tabulky,… 

Tento počítač nebo Počítač – ukazuje, které disky (šuplíčky) máme na počítači:  

pevný disk počítače 

flash disk (USB disk) 

jiná externí zařízení, která se k počítači připojují buď kabelem nebo přímo přes USB rozhraní 

mechanika CD/DVD 

 

Hlavní nabídka obsahuje:  

nabídka Start  

Snadné spuštění 

obdélníky spuštěných programů 

ikonky dalších pomocných prográmků pro práci s počítačem 

čas 

 

Nabídka START 

- programy, které jsme naposledy použili 

- klepnutím na „Všechny programy“ se rozbalí nabídka programů, které jsou v PC 

nainstalovány 

- „Ovládací panely“ slouží k nastavování počítače 

- Nápověda 

- Hledání souboru 

 

Příslušenství – jednodušší programy pro práci s PC, např.: 

- Malování  

- Poznámkový blok 

- Rychlé poznámky 

- Kalkulačka 

- Záznam zvuku 

- Průzkumník Windows – pomáhá nám pro lepší orientaci v počítači. Zjistíme, kde co je, jak to 

nejrychleji přesunout a podobně. 

 



Program je prostředek, pomocí kterého mohou vzniknout dokumenty 


